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15 فروردین
به مناسبت درگذشت ملک غازی اول 
پادشاه عراق، تلگرام تسلیتی از جانب 

رضاشاه به بغداد مخابره شد.

21 فروردین
محمدرضا پهلوی ولیعهد که برای 

ازدواج با فوزیه به مصر رفته بود، با 
هیأت همراه از بندر پورت سعید عازم 
ایران شد و سه روز بعد با کشتی وارد 
بندر شاهپور شد و 26 فروردین با قطار 

وارد ایستگاه تهران شد.

8 اردیبهشت
دو فروند هواپیمای ترکیه در 
آسمان مشکین شهر دچار 

گردباد و طوفان شدند و در 
خاک ایران سقوط کردند. این 
دو هواپیما از فرودگاه دوشان 
تپه در تهران به پرواز درآمده 

بودند.

25 خرداد
 راه آهن 

گرمسار- سمنان 
افتتاح شد.

18 اردیبهشت
قرارداد اتحاد و روابط پستی، 

تقسیم و بهره گیری از آب هیرمند، 
تلگراف های بی سیم و باسیم و 

صندوق پس انداز ملی بین ایران و 
افغانستان بسته شد.

26 فروردین
مجلس شورای ملی لایحه اعطای امتیاز 

انحصاری کاوش های باستان شناسی و نیز 
استخراج معادن در دو منطقه معین در شمال و 
جنوب کشور برای مدت سه سال به شرکت 
هلندی اکسپلوراتی ماچاپای را تصویب کرد.

11 شهریور
اعلامیه وزارت کشور به اتباع 

بیگانه داخل ایران: از ابراز هرگونه 
احساسات له یا علیه کشورهای در 
حال جنگ اروپا که منافی بیطرفی 

ایران باشد جداً خودداری کنند.

27 شهریور
یازدهمین دوره فعالیت 
مجلس شورای ملی که 
روز 20 شهریور 1316 
آغاز شده بود، پایان 

یافت.

14 شهریور
با شروع جنگ در اروپا، 

دولت ایران تسهیلاتی برای 
انتقال دانشجویان و ایرانیان 

مقیم اروپا به داخل کشور در 
نظر گرفت.

16 مرداد
کالاهای بازرگانان ایرانی که 

از بوشهر به مقصد آلمان حمل 
می شد، چندی پس از حرکت 
توسط نیروی دریایی انگلیس 

توقیف شد.

3 شهریور
ورزشگاه امجدیه )شهید شیرودی( در تهران 

راه اندازی و پایتخت ایران برای نخستین  بار دارای 
یک مجموعه ورزشگاهی مدرن شد.
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گردآوری:
محمد گرشاسبی

نیمه اول

19 تیر
قرارداد اصلاح خط 

مرزی ایران و ترکیه در 
کاخ وزارت امور خارجه 
توسط وزرای خارجه دو 

کشور امضا شد.

  دارای این علامت می باشد 
صابون نخلی و زیتون از 
بهترین مواد مخصوص دست 
وصورت حساس خانم ها 
واطفال ساخته شده 

 سقز شرق، همان سقزی است که در ایران به 
)آدامس( معروف گردیده است. برای فروش 

در تمام دواخانه ها و مغازه های خرازی ، 
قنادی ، آجیل فروشی و لوازم التحریر فروشی 

کشور. بهای مقطوع یك بسته محتوی 
سه دانه ۷۵ دینار است. خیابان خیام پایین 

سیدنصرالدین 

 صابون های ساخت شر کت سقز سازی شرق
کارخانه داروگر 

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی

لیلا ابراهیمیان/ ولیعهد جوان در حیاط کاخ 
سلطنتی فریاد می زند: »آلمان به لهستان هجوم 
آورده است.« او می داند این خبر برای سلطنت 
پدرش شوم است و می تواند با گسترش دامنه 
جنگ عاقبت خوبی برای ایران نداشته باشد. 
حمله آلمان هیتلری به لهستان در نهم شهریور 
۱۳۱۸ آغازگر جنگی چهار ساله  در جهان بود. 
سه روز بعد از شعله ور شدن آتش گلوله ها 
یعنی سیزدهم  شهریورماه، ایران اعلام بی طرفی 
کرد؛ همان طور که در زمان جنگ جهانی 
اول هم خود را بی طرف خوانده بود. آن روز 
بیانیه ای با امضای محمود جم  نخست وزیر 
ایران منتشر شد: »در این موقع که متأسفانه نائره 
جنگ در اروپا مشتعل گردیده است، دولت 
شاهنشاهی ایران به موجب این بیانیه تصمیم 
خود را به اطلاع عمومی می رساند که در 
این کارزار بی طرف مانده و بی طرفی خود را 

محفوظ خواهد داشت.«
به دنبال این بیانیه وزارت داخله )کشور( هم 

اعلامیه ای منتشر می کند برای تأکید دوباره 
بر بی طرفی ایران و به اتباع بیگانه مقیم کشور 
هم اخطار می دهد که از هرگونه فعالیتی که 
مخالف با اصول بی طرفی ایران باشد، دوری 
کنند. »از ابراز هرگونه احساسات له یا علیه 
کشورهای در حال جنگ اروپا که منافی 
بیطرفی ایران باشد جدا خودداری شود.« 
همچنین در ۱4 شهریورماه دولت ایران اعلام 
کرد تسهیلاتی برای انتقال دانشجویان و ایرانیان 
مقیم کشورهای اروپایی برای بازگشت به 

کشور در نظر گرفته است.
تأثیر جنگ جهانی بر ایران بی درنگ آغاز 
شده و نگرانی در سطوح مختلف حاکمیت هم 
گسترش پیدا می کرد. ۸ مهر ماه )یك ماه بعد 
از آغاز جنگ( به دنبال حمله نظامی شوروی 
به فنلاند، وزیر دارایی وقت ایران در دیدار با 
وزیر مختار امریکا در تهران نگرانی دولت را 
در مورد احتمال توافق محرمانه میان استالین 
و هیتلر بر سرتمامیت ارضی و حاکمیت ملی 

ایران مطرح کرد. همچنین ۱4 مهرماه قوای 
سه گانه انگلیس به کابینه این کشور اطلاع 
دادند که شوروی با اعزام نیروهای زرهی 
و هواپیما به تقویت پایگاه هایش در امتداد 
مرزهای ایران مشغول است. این نگرانی ها 
باعث شد تا ۱6 مهرماه مقاوله نامه ای سری و 
پشت پرده میان ایران و آلمان به امضا برسد که 

جزئیات آن منتشر نشد.
در این میانه انگلیس که بنادر آلمان را تحت  
محاصره اقتصادی قرار داده بود؛ پنج فروند 
کشتی خط دریایی هانزا را که با محموله های 
گندم و آذوقه به سوی آلمان می رفت در بندر 
شاهپور توقیف کرد. دو روز بعد، امیر خسروی، 
وزیر دارایی ایران عنوان کرد: »در صورتی که 
بتوان مسائل ناشی از محاصره اقتصادی و 
دشواری های ناشی از آن را در زمینه واردات 
و صادرات حل وفصل کرد، دولت ایران نه تنها 
به حفظ روابط بازرگانی خود با آلمان تمایل 

دارد، حتی حاضر به گسترش آن نیز است.«

آتش جنگ روز به روز شعله ورتر می شد و 
ایران امیدوار به پیروزی آلمان روز به روز به 
این کشور نزدیك تر می شد. حدود دو ماه 
از شروع جنگ دوم جهانی گذشته بود که 
مجلس دوازدهم توسط رضاشاه افتتاح شد. روز 
سوم آبان ماه ۱۳۱۸ شاه که خود را دوست هیتلر 
می دانست در نطق مختصر خود در مجلس به 
جنگ دوم جهانی اشاره کرد و بار دیگر از 
اعلام بی طرفی ایران و آرزوی صلحی بزرگ 
برای جهان گفت. او آن روز زمانی که به تالار 
آیینه رفت؛ رو به محمود جم نخست وزیر گفت 
شما در دربار با من کار کنید و احمد متین دفتری 
نخست وزیر باشد. انتخاب متین دفتری، یکی از 
رجال طرفدار آلمان و ژرمانوفیل دلیل دیگری 
بود که انگلیس و شوروی ایران را هوادار آلمان 
بخوانند، آنها به بی طرفی ایران باور قلبی نداشتند 
و در نهایت آهن گداخته جنگ بر سر شهرهای 

کشور ریخته شد.
تعداد مهندسان و کارشناسان آلمانی در این 

دوره در ایران زیادتر شده بود. البته با تغییر 
صحنه نبرد جهانی و ضعیف شدن آلمان و 
کشیده شدن شکست های پی در پی به اردوگاه 
این کشور؛ رضاشاه سراسیمه از این وضعیت 
منصورالملك، از طرفداران انگلیس را به 
نخست وزیری انتخاب کرد و 600 مهندس و 
متخصص آلمانی در طول 24 ساعت از ایران به 
ترکیه فرستاده شدند. اما مشکل سر جای خود 
باقی بود؛ اخراج آلمانی ها را ایران به متفقین 
وعده داده بود تا از کشیده شدن جنگ به 
مرزهای ایران جلوگیری کند، اما آنها به این 
راضی نشدند و حتی از دولت ایران درخواست 
تحویل آلمانی های ساکن ایران را داشتند. ۱۳ 
دی ماه وزارت جنگ انگلیس به ارتش هند 
دستور داد لشکری را به تأسیسات نفت شرکت 
ایران و انگلیس برای آنچه »دفاع از مناطق 
نفت خیز ایران خوانده شد« آماده و اعزام کند؛ 
سربازانی که با خود شعله های جنگ را وارد 

ایران کردند.

 شروع جنگ جهانی دوم
صدور اعلامیه بی طرفی ایران

قانون سرشماری در ایران ۱0 خرداد ۱۳۱۸ به تصویب مجلس شورای 
ملی رسید. براساس این قانون ، کاشان نخستین شهری بود که آمارگیری 

در آن روز یکم تیر همان سال به اجرا درآمد.
آغاز سرشماری و تعطیل عمومی در کاشان

جناب آقای علی اصغر حکمت وزیر کشور صبح دیروز برای حضور 
در جریان سرشماری به جانب کاشان عزیمت نمودند. آقای بهرامی 
رئیس کل آمار نیز عصر چهارشنبه به کاشان حرکت کردند. مقدمات 
سرشماری از هر حیث فراهم و چند روز پیش از طرف اداره آمار 24 
ساعت تعطیل عمومی برای روز اول تیر آگهی و به اطلاع عموم رسیده 
است. از ساعت 6 بعداز ظهر روز پنجشنبه ۳۱ خرداد تا ساعت 6 بعدازظهر 
روز جمعه اول تیر همه جا تعطیل و به استثنای مأموران سرشماری تمام 
اهالی باید در مساکن خود بمانند. در این 24 ساعت کارمندان کشوری و 
مأموران شهرداری و آموزگاران و دبیران و دانش آموزان و سایر مأموران 

به خانه ها مراجعه و به جمع آوری برگه های سرشماری خواهند پرداخت.
* * *

روز چهارشنبه 20 تیر ۱۳۱۸ جمعیت کاشان به شرح ذیل اعلام گردید: 
تعداد نفوس 44994 نفر- شمار مرد ها 2200۱ نفر- شمار زن ها 2299۳ 

نفر. 

و  ترقی  چون 
موسیقی  تعمیم 
توجه  مورد  کشور 
اعلیحضرت  خاص 
شاهنشاهی  همایون 
بمنظور  می باشد، 
اجرای اوامر ملوکانه 
وزارت  پیش  چندی 
فرهنگ برای تمرکز 
مختلف  قسمت های 

موسیقی اقدام به تأسیس اداره موسیقی کشور نمود و چون اجرای این منظور مخصوصاً 
تغییر و تعمیم موسیقی بواسطه سابقه نداشتن بعضی آلات موسیقی جدید در ایران دشوار 
می نمود، وزارت فرهنگ بنا به پیشنهاد سرکار سرگرد ]غلامحسین[ مین باشیان رئیس 
اداره موسیقی کشور ده نفر استاد و متخصص موسیقی که هر یك دارای چندین سال 
سابقه و مقامات مهمی در ارکستر فیل آرمونی ]فیلارمونیك[ پراگ و اپرای ملی آنجا 
می باشند برای تعلیم به هنر آموزان ایرانی و تشکیل ارکستر سمفونی از پراگ استخدام 
نمود. اینك ۸ نفر از استادان نامبرده پریروز به تهران وارد و در اداره موسیقی کشور 

مشغول کار شده اند.
روزنامه کوشش-دوشنبه 20 فروردین ۱۳۱۸

اولین سرشماری رسمی ایران در کاشان

ورود ۸ استاد موسیقی اروپایی

تشکیل ارکستر سمفونی کشور

ساعت پنج بعدازظهر دیروز آیین گشایش سیلوی تهران 
در پیشگاه مبارک اعلیحضرت همایون شاهنشاهی 
و والاحضرت همایون ولایتعهد به عمل آمد.پیش از 
تشریف فرمایی موکب مبارک آقای نخست وزیر، آقای 
اسفندیاری رئیس مجلس شورای ملی،  هیأت رئیسه مجلس، 
وزرا ،  افسران ارشد ارتش ، رؤسای وزارت دارایی و 
مهندسین ساختمان و مدیران جراید در محل سیلو حضور 
بهم رسانده و هنگام تشریف فرمایی شرفیاب شدند.پس 
از عرض توضیحاتی راجع به ساختمان ها در تالار پذیرایی 

گزارش  زیر از طرف آقای وزیر دارایی به عرض رسید.
 * * *

از آنجایی که حسن انتظام امور مربوط به غله که مهم ترین 
حاصل کشور و آذوقه اهالی است، همیشه در پیشگاه 
اعلیحضرت همایون شاهنشاهی مورد توجه مخصوص بوده 
در سال ۱۳۱۵ اراده جهان مطاع مبارک به تأسیس مخازن غله 
جدید در کشور تعلق گرفته و وزارت دارایی را مأمور اجرای 
امر فرمودند.سیلوی تهران که مهم ترین سیلوهای ایران و در 
اعداد بزرگ ترین مخازن گندم دنیا قرار گرفته در مهرماه 
۱۳۱۵ شروع و در سال ۱۳۱۷ اقدام به نصب ماشین های آن 
شده و در اول مرداد سال جاری برای بهره برداری حاضر شده 
است.ساخت محوطه ساختمان یکصدونود هزار متر مربع 
است که شانزده هزار متر آن زیر بنا است. ساختمان های سیلو 
به وسیله شرکت لارا انجام شده و عبارتند از انبارهای گندم، 

آسیاب، مرکز برق، تأسیسات آب و تعمیرخانه، انبارهای 
مواد نفتی و دفتر اداره و منزل کارگران.ماشین آلات کارخانه 
از بنگاه اکسپرت آستروی خریداری شده است. تأسیسات 

عمده سیلوی تهران مرکب است از:
اول- بدنه انبار گندم به ظرفیت شصت وپنج هزار تن و  
به طول صد وسی و هفت متر و عرض سی وسه متر و ارتفاع 
سی ویك مترونیم. حجم کلیه این ساختمان هشتادو سه هزار 

متر مکعب است.
دوم- برج سیلو به ارتفاع پنجاه و دو متر و در یازده طبقه .

سوم- آسیاب که ساختمان آن دارای هفت طبقه با استعداد 
آرد کردن صد تن گندم در 24 ساعت است.

چهارم- مرکز برق دارای 4 دستگاه دیزل به قوه دو هزار و 
چهارصد اسب بخار.

پنجم- دفتر اداره و خانه های مسکونی کارگران .
ارزش کلیه ساختمان و ماشین ها ، مبلغ پنجاه و هفت میلیون و 
چهارصدهزار ریال می باشد که نوزده میلیون و سیصد هزار ریال 
آن صرف خرید و نصب ماشین آلات و بقیه که سی و هشت 
میلیون و صد هزار ریال است، به مصرف ساختمان انبار رسیده 
است.پس از سخنان وزیر دارایی ، ساختمان سیلو افتتاح گردید.
 روزنامه کوشش- دوشنبه ۱2 شهریور ۱۳۱۸

گشایش هنرستان هنرپیشگی 
ساعت ۷بعدازظهر روز پنجشنبه 
نهم فروردین هنرستان هنرپیشگی 
گشایش یافت. در ساعت مذکور 
که کلیه هنرآموزان و کارکنان 
هنرستان حضور داشتند، آقای 
علی نصر معاون وزارت پیشه و 
هنر و رئیس کمیسیون نمایش 
جلسه را افتتاح و در اطراف 
جامعی  سخنرانی  هنرستان 
نمودند.فعلا 9۳ نفر برای یك ماه 

که دوره آزمایش هنرستان خواهد بود مشغول فراگرفتن معلومات لازم می شوند و پس از یك ماه 
کسانی که در مسابقه مربوط موفق شدند هنرجوی قطعی هنرستان خواهند بود. آقایان ذیل به سمت 
هنرآموزی هنرستان تعیین شده اند: حبیب الله شهردار، دکتر مهدی نامدار، سروان نصرسیاح، رفیع 
حالتی، ]عبدالحسین[ نوشین، ]علی[ دریابیگی، فروتن، بانواوژیك و باغداساریان که تحت نظارت 
جناب آقای نصر مشغول خواهند شد. به علاوه امور اداری هنرستان به وسیله آقای محمود بهرامی 
)منشی باشی( آقای احمد دهقان، آقای طوهاری و آقای شایگان انجام خواهد گرفت. برای هنرستان 
کتاب خانه در نظر گرفته شده و در نظر است سوابق کلیه نویسندگان مخصوص تئاتر، نمایشنامه ها و 

سوابق بازی کنندگان گردآوری و نگاهداری شود.
 روزنامه کوشش- دوشنبه ۱۳ فروردین ۱۳۱۸

تشکیل باشگاه هواپیمایی کشوری
در زیر سایه بلند پایه اعلیحضرت همایون شاهنشاهی برای 
آشنا نمودن مردم به هواپیمایی و تشویق و تربیت آنان به 
این فن، باشگاه هواپیمایی کشوری ایران تشکیل می شود. 
به موجب اساسنامه باشگاه اینك هیأت مدیره باشگاه تعیین 
و حسب الامر متاع مبارک همایونی به ریاست آن مفتخر 

شده ام. سایر کارمندان به شرح زیر است:
جناب آقای حکمت وزیر کشور

جناب آقای علم وزیر پست و تلگراف و تلفن
تیمسار سرتیپ احمد نخجوان کفیل وزارت جنگ

تیمسار سرتیپ خسروانی کفیل فرماندهی نیروی هوایی

جناب آقای مرتضی بیات نایب رئیس مجلس شورای ملی
آقای دکتر صدیق رئیس دانشسرای عالی

برای اداره امور باشگاه آقای دکتر محسن نصر رئیس اداره 
جغرافیایی و بررسی های علمی وزارت کشور برگزیده 

شده اند.
رئیس هیأت مدیره باشگاه هواپیمایی کشوری ایران - ابراهیم قوام

روزنامه اطلاعات- سه شنبه 2۳ مرداد۱۳۱۸

آیین گشایش سیلوی تهران 

آغاز شماره گذاری کوچه ها و مستغلات
از طرف  است  چند روز 
شهرداری تهران برای تقسیم 
شهر به بخش ها و کوی های 
کاملًا مشخص و در ضمن 
به منظور راهنمایی شهر مانند 
بزرگ  کشور های  معمول 
خارجه اقدام به شماره گذاری 

کلیه کوچه ها و مستغلات اعم از دکان و خانه و غیره شده است. 
شماره های مزبور که بر کاشی های بسیار ظریف با زمینه سفید و 
خط سیاه تهیه گردیده است بر نخستین دیوار هر کوچه و سر در 
هر مستغلی نصب می شود و این علاوه بر زیبایی بهترین وسیله 

راهنمای عموم و تازه واردهای این شهر بزرگ می باشد.
روزنامه کوشش- یکشنبه 4 شهریور ۱۳۱۸
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